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Abstract 
This study explores how gender is constructed in the stable by using the theory of feminist 

posthumanism. The purpose of this study is to examine how human and non-human actors 

are involved in and influence how gender, gender norms, and notions of femininity and 

masculinity are shaped within equestrian sport at amateur level. Through a combination of 

accompanying observations in different stables and semi-structured, qualitative interviews 

with a total of six horseback riders, I have studied interactions between different actors in the 

stables and how gender and gender norms are reflected in it. 
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Inledning 

Bakgrund 

Ridsporten på amatörnivå domineras av kvinnor; av en halv miljon ryttare i Sverige är 85% 

kvinnor1 (Nikku, 2005). Detta är något jag själv märkt av när jag varit engagerad i ridsporten. 

Den tydliga könsfördelning är inget som sopas under mattan men heller inget som ifrågasätts. 

Denna könsfördelning har väckt en nyfikenhet hos mig, speciellt eftersom det har sett 

annorlunda ut historiskt. Ridsporten i Sverige har bara varit kvinnodominerad sedan 

1970-talet (Adelman & Knijnik 2013, s. 32), så trots att vi idag ofta förknippar hästar och 

ridning med kvinnor och femininitet, var det för inte så länge sedan normen att det var män 

som höll på med hästar. Det ansågs vara en maskulin aktivitet eftersom hästar länge använts 

till transport, jordbruk och inte minst i militära sammanhang (Hedenborg & White 2012, s. 

302). 

 

Trots att ridsporten är en av få idrotter där män och kvinnor tävlar på samma villkor 

(Adelman & Knijnik 2013, s. 150), kvarstår en tydligt ojämn könsfördelning i stallet. 

Samtidigt som ridsporten är en av Sveriges mest populära sporter, finns relativt få studier som 

närmar sig den och Nikku (2005) menar att detta delvis kan bero på att det är just flickor och 

kvinnor som dominerar sporten, och därav klassas den som ointressant för forskningen 

(Nikku 2005, s. 30). Förutom avsaknaden av studier av ridsporten öppnar det upp för frågor 

om hur den ojämna könsfördelningen i stallets kontext kan bidra till att könsnormer 

reproduceras och förstärks även utanför stallet. I linje med Nikkus resonemang där hon menar 

att ridsporten får ryktet att det är en miljö som är mjuk och omhändertagande (Nikku 2005, s. 

29), kan den ojämna könsfördelningen relateras till bredare samhälleliga föreställningarna om 

kön och roller. Exempelvis tillskrivs kvinnor och män olika egenskaper och förväntningar 

såsom att kvinnor naturligt passar bättre i vårdande och omsorgs-orienterade roller, samtidigt 

som mäns deltagande i ridsport kan beskrivas som som “avvikande” och därmed behöver 

rättfärdiga sitt deltagande på andra sätt som betraktas mer maskulint (Linghede & Larsson 

2013, s. 47). 

 

1 En ungefärlig beräkning från 2005. 
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Genom att undersöka kön inom ridsporten utifrån ett posthumanistiskt perspektiv med 

inspiration från Karen Barad blir det möjligt att undersöka hur bland annat människan, hästen 

och det materiella samverkar för att påverka hur könsnormer skapas, reproduceras och 

upprätthålls. Detta ämne är relevant för att både förstå ridsportens egna normer och 

ordningar, men också för att synliggöra och belysa hur könsnormer generellt skapas, 

upprätthålls och förhandlas i samspel mellan människor, djur och materiella praktiker. Genom 

ett sådant perspektiv blir stallmiljön en intressant plats att studera, där både mänskliga och 

icke-mänskliga aktörer deltar i att forma vad könsnormer betyder i praktiken. 

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur intra-aktioner mellan mänskliga och icke-mänskliga 

aktörer är med och påverkar hur kön, könsnormer och föreställningar om femininitet och 

maskulinitet formas inom ridsporten på amatörnivå. Genom ett etnologiskt angreppssätt 

undersöker jag hur detta uttrycks och får betydelse genom intra-aktioner mellan mänskliga 

och icke-mänskliga aktörer i den kvinnodominerade stallmiljön. Intra-aktioner är ett begrepp 

hämtat från Karen Barad som handlar om hur olika aktörer får mening i relation till varandra 

(Barad 2007, s. 33). Genom att analysera hur könsnormer förkroppsligas och materialiseras i 

stallets vardagliga praktik, ämnar även studien att öppna upp för reflektion kring hur 

könsnormer i denna specifika kontext kan spegla könsnormer i samhället i stort. Begreppet 

könsnormer i denna studie syftar till att beskriva kollektiva föreställningar om hur olika kön 

“ska” vara. Det vill säga att vissa handlingar eller verbala uttryck används av individer för att 

positionera sig i linje med rådande könsnormer (Nilsson 2017, s. 184). Föreställningar om 

femininitet och maskulinitet är också en social och kulturell konstruktion som bygger på två 

binära kategorier som ställs mot varandra. Dessa kategorier förknippas ofta med olika 

egenskaper för att skapa kollektiva uppfattningar om hur olika kön bör känna, tänka och 

handla i samhället. Det vill säga att en man förväntas vara maskulin medan en kvinna 

förväntas vara feminin (Nilsson 2017, s. 176-177). Frågeställningarna studien utgår från är 

följande: 

 

●​ Hur tar könsnormer och föreställningar om femininitet och maskulinitet form i 

ridsportens vardagliga praktik genom intra-aktioner i stallet? 
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●​ Hur bidrar dessa intra-aktioner till att producera kön och reproducera, upprätthålla 

eller utmana könsnormer inom ridsporten? 

 

Metod och material 

Datainsamlingen har skett med hjälp av medföljande observationer i kombination med 

semistrukturerade kvalitativa intervjuer i olika privatstall2 där fokuset har legat på aktörernas 

ömsesidiga samspel och hur könsnormer speglas i det.  

 

Observationerna dokumenterades under tiden som jag följde med forskningspersonerna i 

stallet genom anteckningar i min mobiltelefon, och i vissa fall användes ljudinspelningar om 

längre samtal förekom. Efteråt sammanställdes alla fältanteckningar i en så kallad fältdagbok 

på min dator. Intervjuerna utfördes efter observationerna och tog mellan 10-30 minuter. Dessa 

spelades in via ljudinspelning på min mobiltelefon för att sedan transkriberas i min dator.  

 

Det empiriska materialet som har samlats in genom en kombination av observationer och 

intervjuer består av deltagarnas erfarenheter, handlingar och interaktioner i stallet, samt de 

materiella och icke-mänskliga element som omger dem, såsom hästar och utrustning. 

Forskningspersonernas egna erfarenheter och upplevelser är viktiga för att förstå helheten och 

ett passande komplement för att få en djupare förståelse för miljön jag studerar men eftersom 

jag tillämpar ett posthumanistiskt perspektiv på mitt empiriska material ligger fokus inte 

endast på deltagarnas berättelser och upplevelser, utan används också för att förstå mönster i 

stallets kontext ur ett perspektiv där människan decentraliseras. 

 

Med intervjuer kan man samla in mycket information på kort tid, däribland kan man fånga 

upp flera olika aspekter förutom den konkreta informationen som sägs, såsom känslor, 

språkbruk och normer (Ahrne & Svensson 2015, s. 53). Intervjuer behöver ofta dock 

kompletteras med andra metoder eftersom de enbart ger tillgång till respondenternas egna 

beskrivningar och tolkningar av verkligheten, vilket kan innebära att vissa beteenden eller 

situationer inte framträder fullt ut. Observationer är ett exempel på en passande metod att 

använda som ett komplement till intervjuer för att få en bredare bild av studiematerialet (Patel 

& Davidson 2019, s. 118). Däremot kan observationer ta tid vilket kan betraktas som en 

2 Med privatstall menar jag stall där enskilda hästägare har sina egna hästar, alltså inte en ridskoleverksamhet. 
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nackdel (Patel & Davidsson 2019, s. 118), men för min studie anser jag att det var värt 

tidsåtgången, eftersom observationerna kunde fånga upp olika beteenden, såsom verbala men 

också fysiska uttryck och yttranden (Patel & Davidsson 2019, s. 117). Som forskare kunde 

jag även skapa en uppfattning om specifika situationer och händelser, vilket kan vara svårare 

med endast intervjuer (Patel & Davidsson 2019, s. 117).  

 

Observationer i kombination med intervjuer möjliggjorde att jag kunde jämföra vad som 

sades i intervjuerna med vad jag såg under observationerna, vilket bidrog till att resultatet 

blev mer tillförlitligt och bättre speglar informanternas avsikter (Ahrne & Svensson 2015, s. 

53). Jag anser att det blev passande att kombinera observationer och intervjuer för att samla 

in material till denna studie eftersom studiens fokus på könsnormer krävde att man 

undersökte både uttalade uppfattningar och praktiska handlingar. Under intervjuerna låg 

fokus på hur ryttare beskriver och tolkar kön och könsnormer, medan observationerna syftade 

till att fånga upp hur dessa normer uttrycks i praktiken men också det som informanterna var 

omedvetna om eller inte valde att ta upp under intervjuerna.  

 

Forskningspersonerna består av sex personer mellan åldrarna 23-62 år, varav fyra är kvinnor 

och två är män. De har fått pseudonymerna; Stella, Hanna, Liam, Peter, Amelia och Emelie. 

Samtliga forskningspersoner är hästägare, därav har jag observerat alla tillsammans med sina 

egna hästar. Det har varit ett medvetet val att ha en variation i åldrar samt inkludera både män 

och kvinnor. Urvalet har skett selektivt för att inte få en för homogen grupp. Dessutom är alla 

forskningspersoner ryttare på amatörnivå, vilket också var ett medvetet val för att anpassa till 

studiens avgränsningar. 

 

Majoriteten av forskningspersonerna är personer som jag redan är bekant med, därav har jag 

kontaktat dem direkt. Två av forskningspersonerna har jag använt “snöbollsmetoden” för att 

få kontakt med, vilket innebär att forskningspersoner jag redan haft kontakt med, tipsar om 

andra möjliga deltagare. Snöbollsmetoden har varit hjälpsamt för att få kontakt med en 

varierad grupp av forskningspersoner, men samtidigt har det krävt att jag behövt göra vissa 

etiska överväganden. 

 

I denna studie används begreppet ‘amatörnivå’ som benämning för allt som klassas under 

nivån “elit”. Personer som är yrkesverksamma inom hästsporten såsom inridare eller tränare, 

men inte tävlar på elitnivå, räknas också in som en del av amatören i denna studie. Studien 
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undersöker det vill säga alla hobbyutövare och yrkesverksamma inom ridsporten som inte 

tävlar på elitnivå. Eftersom könsfördelningen inte är lika ojämn på elitnivå inom ridsporten, 

är det alltså inte relevant att inkludera det i denna studie. Fokuset ligger istället på den nivå 

där majoriteten av utövarna befinner sig och där könsfördelningen är som mest ojämn.   

 

Intervjuerna var semistrukturerade, det vill säga att jag utgick från samma frågor till samtliga 

forskningspersoner, men jag kunde i vissa fall exempelvis variera vissa följdfrågor. 

Intervjufrågorna var uppbyggda med hjälp av frågeteman; “Bakgrund och deltagande”, 

“Kropp och materialitet”, “Könsnormer och föreställningar” och “Icke-mänskliga aktörers 

roll”. Dessa var till hjälp under hela processen, och implementerades även under 

observationerna. 

 

När jag har samlat in mitt material har jag observerat och därefter utfört intervjuerna. Det kan 

å ena sidan vara enklare att börja med intervjuer innan observationer för att under 

intervjuerna fråga om informanterna vill ställa upp på observationer också (Ahrne & 

Svensson 2015, s. 53). För mig blev det å andra sidan enklare att börja med observationerna 

när jag samlade in mitt material för att själv bilda mig en uppfattning av miljön innan jag 

utförde intervjuerna. Jag upplevde att det gav mig en bra grund inför intervjuerna, då jag 

kunde följa upp och fråga om saker jag uppmärksammade under observationerna. 

 

Reflexivitet och etik 

Rollen som forskare handlar inte endast om att samla in och analysera ett material. Under 

hela processen krävs det att man kontinuerligt reflekterar över sig själv och sin forskarroll 

och inkluderar sig själv i hela skrivprojektet (Gunnemark 2011, s. 228). 

 

Jag är medveten om att det finns både för- och nackdelar med att jag är en så kallad “insider”. 

Med detta menar jag att jag har förkunskaper i ämnet genom att jag själv har ägnat mig åt 

ridsport samt har kontakt med andra som är verksamma inom sporten idag. Att inneha en 

sådan “insider”- position kan bidra med en djupare förståelse för det jag undersöker (Ehn & 

Klein, 2007, s.10). Det kan dessutom förhoppningsvis ha underlättat mina observationer 

eftersom jag kunde “smälta in” i miljön, vilket i sin tur kunde bidra till att deltagarna kände 
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sig mer avslappnade och betedde sig mer naturligt. Detta har förhoppningsvis bidragit till ett 

mer autentiskt och tillförlitligt empiriskt material. 

 

Samtidigt vill jag uppmärksamma att det kan finnas risker med min position i fältet. 

Exempelvis kan jag ha förbisett sådant som bör uppmärksammas, inte ställt följdfrågor 

eftersom jag tagit vissa företeelser för givna eller tolkat situationer utifrån mina egna 

erfarenheter. Därför är det viktigt att jag är medveten om denna “insider”- position och hur 

den kan påverka mig. Genom att vara reflexiv, ifrågasätta mina tolkningar och försöka ha en 

objektiv syn när det är möjligt, har jag försökt dra nytta av fördelarna med min förförståelse 

istället. Jag har dessutom försökt ha ett kontinuerligt reflexivt arbetssätt genom att använda 

mig av min fältdagbok. Genom att utgå från min fältdagbok, ett dokument fyllt med 

händelser och upplevelser från observationerna, har jag lättare kunnat kritiskt granska min 

egna förförståelse och mina handlingar genom hela arbetet (Gunnemark 2011, s. 26). 

 

För att säkerställa att forskningspersonerna inte kan identifieras av dem som tar del av studien 

använder jag mig av pseudonymisering. Det innebär att jag ersätter deltagarnas riktiga namn 

med pseudonymer. Jag är även noggrann med att inte inkludera personliga uppgifter om 

deltagarna eller annan information som skulle kunna avslöja deras identitet. 

 

Deklaration om AI 

Jag har självständigt skrivit denna uppsats. CoPilot har använts för att kontrollera stavning 

och grammatik. I övrigt har AI-teknologi inte använts i arbetet med denna uppsats. 

 

Uppsatsens disposition 

Efter det föregående inledningskapitlet introducerar jag mitt teoretiska ramverk och 

relevanta begrepp som används i den senare analysdelen, det vill säga en introduktion till 

feministisk posthumanism. Dessutom går jag igenom andra relevanta begrepp såsom mutual 

corporeality hämtad från Birke (2009) samt föreställningar om femininitet/maskulinitet 

utifrån R.W. Connells teorier. Därefter diskuterar jag tidigare forskning som handlar om 

ridsport, kön och normer och kopplar dessa till syftet och frågeställningarna i denna studie.  
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Empirin och analysen presenteras i kapitlen Människan och hästen och Det 

kvinnodominerade stallet, inklusive deras underrubriker. I dessa kapitel diskuterar jag hur 

intra-aktioner mellan mänskliga aktörer bidrar till att producera kön, forma och materialisera 

könsnormer samt föreställningar om femininitet och maskulinitet. Avslutningsvis summeras 

analysen i kapitlet Slutsatser. 

 

Teoretiskt perspektiv och begrepp 

Denna studie utgår från ett posthumanistiskt perspektiv med inslag av Karen Barads tankar 

och idéer som kan kategoriseras som feministisk posthumanism. Posthumanismen syftar till 

att decentralisera människan och istället ligger fokuset på relationer och samspel mellan både 

mänskliga och icke-mänskliga aktörer (Göransson 2017, s. 346-347). Genom 

aktör-nätverksteorin (ANT) behandlas alla element som har en påverkan i nätverket som en 

aktör (Göransson 2017, s. 348). För denna studie innebär det att jag observerar och analyserar 

både mänskliga och icke-mänskliga aktörer som kan bidra till att producera kön och forma 

könsnormer inom ridsporten, såsom hästar, utrustning, kroppar och miljöer. En central aspekt 

inom posthumanismen är att materia inte betraktas som passiv eller underordnad människan, 

utan som en aktiv och medskapande aktör. Materia förstås alltså som något som deltar i 

formandet av sociala och kulturella processer (Göransson 2017, s. 346).  

 

Boken Meeting the Universe Halfway (Barad 2007) fungerar som en vägvisare för 

tillämpningen av teorin (feministisk posthumanism) genomgående i studien. Barads teori om 

agentiell realism handlar om hur diskursiva praktiker är relaterade till den materiella världen 

(Baras 2007, s. 33-34). Det vill säga att världen inte består av separata och redan givna 

entiteter som interagerar med varandra, utan att både materiella och diskursiva fenomen blir 

till genom intra-aktioner (Barad 2007, s. 33). Barad menar att fenomen ska betraktas som 

produkter av de ömsesidiga relationer och den påverkan som uppstår mellan olika mänskliga 

och icke-mänskliga aktörer (Göransson 2017, s. 351). Begreppet intra-aktion innebär enligt 

Barad att relationer inte sker mellan redan existerande aktörer, såsom i en interaktion, utan att 

aktörer och objekt uppstår genom dessa relationer (Göransson 2017, s. 352). Intra-aktioner 

producerar alltså de tillfälliga avgränsningarna mellan mänskligt och icke-mänskligt, subjekt 

och objekt, som formar och ger mening åt olika relationer och fenomen (Barad 2007, s. 128). 
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Barad vidareutvecklade även begreppet performativitet och i hennes mening innebär det 

ständigt pågående intra-aktioner som formar både mänskliga och icke-mänskliga kroppar 

(Göransson 2017, s. 352). Begreppet har sitt ursprung i Judith Butlers teori om 

genusperformativitet där hon beskriver hur upprepade handlingar och kroppsliga uttryck 

skapar en illusion av en stabil könsidentitet. Det är hur man uttrycker ens identitet som är 

performativt, påverkad av yttre faktorer och omständigheter (Nilsson 2017, s. 183-184). 

Barad kritiserar Butlers fokus på språk och diskurs och menar att detta perspektiv tenderar att 

osynliggöra materiens aktiva roll i skapandet av världen. Hennes vidareutvecklade tolkning 

av begreppet kombinerar hennes teser om intra-aktion och resulterar i att innebörden av 

begreppet performativitet handlar om att världen är i ständig tillblivelse genom materiella och 

diskursiva intra-aktioner. Det innebär att kön kan förstås som något som blir till genom de 

relationer och ömsesidiga processer som oupphörligen pågår mellan människor, djur och 

materia (Göransson 2017, s. 352).  

 

Barad har även vidareutvecklat begreppet apparatus som används av Foucault och därefter 

Butler. Apparatus enligt Barad beskrivs som en materiell-diskursiv praktik som producerar 

både subjekt och objekt genom intra-aktioner. Till skillnad från Foucaults användning av 

begreppet, där apparatus beskrivs som ett nätverk av diskurser och maktrelationer, lägger 

Barad betoning på apparatusets materiella dimension, något som Barad menar att även Butler 

missade att uppmärksamma (Barad 2007, s. 63-65). 

 

Ett annat begrepp jag använder mig av i denna studie är diffraktion som handlar om att följa 

hur skillnader uppstår, sprids och förändrar ett fenomen (Barad 2007, s. 72). Diffraktion som 

fysiskt fenomen uppstår när olika vågor överlappar varandra. De skapar mönster, men istället 

för identiska upprepningar påverkar vågorna varandra så att varje enskild våg förändras i 

mötet med de andra. Barad använder alltså begreppet diffraktion som en metafor för att 

förklara hur verkligheten skapas genom relationer och ömsesidig påverkan, snarare än genom 

tydligt åtskilda och oberoende delar (Barad 2007, s. 81). 

 

Donna Haraway är en annan teoretiker som har bidragit till formandet av posthumanismen 

som jag tar inspiration från. Hennes förmodligen mest uppmärksammade kontribution är 

cyborgen, en blandning mellan människa och maskin (Göransson 2017, s. 350). Cyborgen är 

en metafor för att överskrida gränser mellan antiteser såsom människa/maskin, kropp/teknik 

och kvinna/man. I hennes mening kan kroppar både formas och forma. De är föränderliga och 
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en del av ett större nätverk. Detta nätverk har diffusa gränser mellan diskursiva 

konstruktioner då hon utmanar föreställningen om fasta kategorier (Göransson 2017, s. 350). 

Jag använder mig av denna metafor i min studie som en metafor för att förstå hur kön formas 

i samspelet mellan kroppar och materialitet i stallet. 

 

Utöver begrepp hämtade från posthumanismen använder jag mig även av ett begrepp som är 

inspirerat av Birkes Gender and human/horse relationship (2009). Detta är begreppet mutual 

corporeality som handlar om ett ömsesidigt samspel mellan hästens kropp och människans 

kropp (Birke 2009, s. 195). 

 

Dessutom tar jag inspiration från Connells (2005) teorier om maskulinitet. Maskulinitet enligt 

Connell är något som skapas och förhandlas i olika sociala relationer, det vill säga en kategori 

som är socialt och kulturellt konstruerad (Connell 2005, s. 70-71). Hon betonar att 

maskulinitet bara existerar i motsats till femininitet, det vill säga att maskulinitet endast får en 

definition och mening till vad som uppfattas som feminint (Connell 2005, s. 68). 

 

Sammanfattningsvis har en implementering av det posthumanistiska perspektivet och dess 

begrepp möjliggjort ett perspektiv av att analysera kön som något som blir till genom 

intra-aktioner som i sin tur påverkar relationer, handlingar och materiella praktiker i stallet. 

Barads teori om agentiell realism bidrar med en relevant teoretisk ram för hur könsnormer 

förkroppsligas, materialiseras och förändras i samspelet mellan olika aktörer exempelvis 

människor, hästar, redskap och rum, som därigenom kan synliggöra de processer genom vilka 

könsnormer skapas, upprätthålls eller utmanas. 

 

Tidigare forskning 

Adelman och Knijniks bok Gender and Equestrian Sport (2013) undersöker hur könsnormer 

inom ridsporten sett ut genom historien och i samtiden i olika kulturer och kontexter. De 

belyser bland annat hur ridsportens historiska koppling till klass, kropp och respektabilitet har 

påverkat vem som anses höra hemma i sporten och på vilket sätt maskulinitet och femininitet 

uttrycks i olika kulturella kontexter. Genom att analysera hur föreställningar om kön 

förhandlas i mötet mellan tradition, modernitet och globalisering visar författarna hur 

ridsporten kan vara en plats där normer upprätthålls men också en plats för motstånd och 
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omförhandling av könsnormer. Deras analyser bidrar till en bredare förståelse för hur 

könsnormer inom ridsporten påverkas av ett flertal faktorer och hur det varierar beroende på 

kontext. Dessutom bidrar boken med fallstudier och empiriska exempel från flera länder, 

vilket kan ge mig idéer om möjliga jämförelser eller alternativa sätt att förstå könsnormer i 

stallmiljöer. 

 

Birke (2009) redogör i Gender and human/horse relationship för hur olika praktiker inom 

hästvärlden blir betraktade som feminina kontra maskulina genom att analysera människan 

och hästens ömsesidiga samspel och påverkan. Artikeln lyfter fram hur relationen mellan 

människa och häst lika väl kan formas genom kroppsliga erfarenheter och materiella 

interaktioner som av sociala normer och kulturella föreställningar. Denna artikel är relevant 

för min studie eftersom den i linje med mitt teoretiska perspektiv undersöker och förstår kön 

som något som skapas genom det kroppsliga samspelet mellan människa och djur. Birkes 

(2009) begrepp om mutual corporeality öppnar upp för en djupare förståelse för hur 

amatör-ridsporten formas, förkroppsligas och förändras genom det dagliga intra-agerandet 

mellan olika aktörer. Hennes perspektiv bidrar därmed till att fördjupa den posthumanistiska 

förståelsen av hur mänskliga och icke-mänskliga aktörer är med och skapar och upprätthåller 

könsnormer tillsammans. 

 

I Masculinity (Connell 2005) behandlar Connell begreppet maskulinitet ur ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv, där maskulinitet är något kulturellt som formas i relation 

till makt, kön och samhälleliga strukturer. Connell (2005) menar att maskulinitet inte är en 

statisk eller förutbestämd egenskap, utan kan förstås som något situationsbundet som 

produceras och reproduceras i sociala sammanhang och som en del av en större struktur. 

Maskulinitet existerar därmed alltid i relation till varandra. I min studie blir detta perspektiv 

relevant för att analysera hur olika aktiviteter eller praktiker i stallet kan förstås och tillskrivas 

maskulina kodningar, och vad det säger om strukturen i stallets kontext men också hur det 

kan kopplas till en större samhällelig struktur gällande könsnormer. 

 

Changes and variations in patterns of gender relations in equestrian sports during the second 

half of the twentieth century (Hedenborg & White 2012) handlar om att analysera hur 

genusrelationer inom ridsport förändrats över tid och hur det varierar mellan Storbritannien 

och Sverige. De använder sig av en historisk och jämförande analys som visar hur 

könsfördelningen inom ridsporten har skiftat beroende på hur samhället sett ut, såsom 
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kvinnors ökade tillgång till utbildning, arbete och ekonomiska resurser. I artikeln framgår det 

även att könsfördelningen varierar beroende på disciplin, till exempel dressyr kontra 

hoppning, där dressyr ofta uppfattas som mer feminin än hoppning. Deras analys blir ett 

underlag för att undersöka hur könsnormer inom ridsporten materialiseras och förhandlas i 

samtida stallmiljöer, där kulturella och materiella aktörer samverkar med sociala och 

normativa faktorer för att göra vissa discipliner mer feminina eller maskulina. 

 

Lindelöf och Woube (2019) undersöker i deras etnologiska studie I tjejers spår - för framtids 

segrar motionslopp för kvinnor som ett kulturellt fenomen för att få en djupare förståelse för 

genusfrågor i både den specifika kontexten men också för samhället i stort. Genom 

deltagande observationer och intervjuer analyserar de och närmar sig hur motionslopp för 

kvinnor skapar och reproducerar föreställningar om kön och deltagande i idrott. De belyser 

bland annat hur evenemangen kan bidra till att förstärka de redan existerande och 

dominerande samhälleliga normer och tankar kring kvinnor och femininitet, samtidigt som de 

är en plats för kvinnor att känna tillhörighet och gemenskap. Eftersom deras studie belyser 

hur idrottsmiljöer formas av könade normer och hur deltagande kan påverkas av 

föreställningar om “kvinnlig” respektive “manlig” idrott blir deras tankar och slutsatser också 

relevanta för denna studie då jag på liknande sätt undersöker hur könsnormer och 

föreställningar om femininitet och maskulinitet uttrycks och materialiseras inom den 

kvinnodominerade ridsporten. Lindelöf och Woubes (2019) studie är därmed en användbar 

utgångspunkt för min analys där jag undersöker och förstår hur kön och könsnormer skapas 

och upprätthålls i specifika idrottsliga miljöer. 

 

För att få en djupare inblick och förståelse för hur killar och män upplever sitt deltagande i 

ridsporten använder jag mig av Linghede och Larssons (2013) intervjustudie “Jag är en 

normal kille liksom”: Att göras och göra sig till ridsportkille. Pojkar och män inom svensk 

ridsport. Studien uppmärksammar att ridsporten är starkt genus-kodad och att killar som 

deltar ofta måste hävda sin “normalitet” som man. Detta är relevant för min studie eftersom 

bidrar med ett underlag för att förstå hur könsnormer existerar i praktiken, hur killar och män 

konstruerar sin maskulinitet i en miljö där de är i minoritet och inte minst hur stallet är en 

plats för könsnormer att produceras och upprätthållas. 

 

Nina Nikku (2005) debatterar i Stallkulturen som arena för flickors identitetsskapande mot 

den onyanserade bilden av stallkulturen. Hon menar att bilden av stallkulturen framställs som 
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något idylliskt och omhändertagande, när det i själva verket är en krävande och ibland farlig 

sport som präglas av disciplin, ansvar och mod. Det betyder dock inte att stallmiljön saknar 

det omhändertagande och mysiga, Nikku nämner själv att det är en kvinnlig samhörighet där 

flickor kan skapa och omförhandla sin könsidentitet utanför traditionellt manliga normer. 

Denna samhörighet är inte viktig bara för det sociala i stallmiljön. Det som byggs upp i stallet 

kan påverka miljön utanför, det vill säga samhället. Nikkus (2005) resonemang om 

könsidentitet, maktstrukturer och normbildning inom ridsportens sociala kontext belyser hur 

genus skapas och reproduceras och är därmed högst relevant för min studie. 
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Människan och hästen 

För att närma mig ämnet och få en djupare förståelse för mitt material blev det centralt att 

först fördjupa mig i relationen mellan människa och häst. Den intra-aktion som uppstår 

mellan dessa två aktörer är den som jag anser är mest betydelsefulla att fördjupa sig i först 

eftersom det är där fokuset vanligtvis ligger när man talar om ridsporten. Historiskt har 

hästen främst betraktats som ett redskap eller ett hjälpmedel i arbetet (Hedenborg & White 

2012, s. 302), medan den i dag i högre grad framstår som ett sällskapsdjur, eller till och med 

en vän, i forskningspersonernas ord.  

 

Omsorgspraktiker 

Omsorg är en stor del av vad det innebär att ha häst. Det inkluderar kommunikation och ett 

samspel mellan människa och häst. I detta kapitel analyserar jag hur dessa vardagliga 

handlingar inte bara är ett sätt att ta hand om hästen, utan också ett sätt att producera kön där 

könsnormer och föreställningar om femininitet och maskulinitet blir synliga genom 

exempelvis hur liknande omsorgsarbete ges olika betydelser. 

 

“Liam tog ut hästen ur boxen och ställde upp den i gången för att omhänderta den. 

Under hela observationen hade han en kontinuerlig kommunikation med hästen, 

antingen via tal eller via den fysiska kroppen. En av de första sakerna jag hörde 

honom säga till hästen var “Vad fin du är” i en mjuk ton. Han fortsatte sedan att borsta 

av lera från hästen medan han själv visslade. Hans kropp bidrog till en utstrålning av 

en omhändertagande energi. Liam tog fram två block i någon form av skumgummi 

och visade mig vad han och hans häst gör ibland. Han förklarar att hästen nyligen har 

opererat sig och därav testar han olika rehabövningar. Denna övning går ut på att 

hästen ska ha antingen båda frambenen eller båda bakbenen stående på blocken 

samtidigt för att hjälpa hästen att aktivera musklerna. Jag uppfattar att hästen inte är 

säker på vad den ska göra i början men efter ett tag lyssnar hästen in på Liam och 

förstår vad han vill att den ska göra. När hästen kliver upp på blocken blir Liam glad 

och säger “Vad duktig du var!” till hästen. Liam berättar för mig att hästen har mycket 

i huvudet och han upplever att denna övning även hjälper hästen att få något att tänka 

på och på så sätt blir hon lugnare och beskedligare.” 
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Denna situation speglar samspelet som jag noterade mellan Liam och hästen under i princip 

hela observationen. Liams ständiga kommunikation med hästen, beröringen och den mjuka 

rösten kan traditionellt förstås som feminint kodade omsorgspraktiker (Nikku 2005, s. 34), 

men i denna kontext riktas fokus bort från människans kön och istället mot hur omsorg 

produceras i samspelet mellan det materiella och det språkliga, det vill säga - i en 

materiellt-diskursiv praktik. Dessutom synliggör denna situation hur både Liam och hästen 

lyssnar in och försöker förstå varandra, därav blir båda aktiva medskapare av situationen och 

därmed produceras kön i själva samspelet mellan Liams kropp och hästens respons. Istället 

för att direkt tolka omsorgspraktiker som feminina, kan detta öppna upp för en förskjutning 

av dikotomin kvinna/man eller feminint/maskulint. Kön kan istället förstås som performativt 

och flytande, snarare än normativt givet och fast. 

 

Detta är även ett exempel på samspelet jag noterade hos alla forskningspersoner där både 

ryttare och häst visade på en förståelse av varandra genom att de tycktes läsa av och svara på 

varandras signaler. Jag upplevde ofta att det fanns ett emotionellt band mellan de två 

aktörerna och att deras relation formades genom subjektiva och kroppsliga erfarenheter, på 

båda sidor. Samtidigt upplevde jag att människans upplevelser och handlingar präglas av 

normer och kulturella föreställningar som säger hur relationen bör se ut. Detta anser jag 

synliggjordes under intervjun med Peter när jag ställde frågan om han har upplevt att olika 

typer av hästar passar bättre med olika typer av ryttare: 

 

“Ja, är det korta svaret. Det längre svaret är att hästarna påverkas av hur vi är. Så de 

anpassar sig till deras ryttare så gott de kan. Man kan absolut se exempel på stackars 

hästar som stänger ner för de har en ryttare som inte är bra för den hästen, eller att de 

blir aggressiva. Folk har lärt sig olika saker om hur man ska vara mot hästen, så det 

finns mycket information nuförtiden, många tränare som förespråkar metoder som 

utvecklas hela tiden. Det vi gör nu med våra hästar, gjorde vi inte för 20 år sedan, 

eller definitivt inte för 40 år sedan. Vi ändrar på hur vi hanterar våra hästar, ger dem 

mer utrymme och lyssnar på dem och ser dem på ett annat sätt. Dock inte alla och alla 

har inte det intresset, och är inte beredda att skaffa ny kunskap.” 

 

Detta svar anser jag pekar på att Peter har vissa föreställningar om hur relationen bör se ut. 

Han menar att människan har ett ansvar att skaffa ny kunskap, vara lyhörd och 



17 

anpassningsbar vilket framstår som ett ideal. Genom att beskriva hur hästar “stänger ner” 

eller blir aggressiva när ryttaren inte är “bra för hästen” skapas en norm eller föreställning för 

hur relationen bör vara. Kön produceras här när Peter visar på att han som ryttare följer dessa 

ideal och är villig att förändra sitt sätt att vara i relation till hästen. Även här skulle 

handlingarna som speglar omsorg, historiskt sätt, kunnat bli kodade feminina men istället 

menar jag att det kan visa på hur kön inte är något fast. Kön uppstår därmed inte som en 

egenskap, utan något situationsbundet som produceras i samspelet mellan olika aktörer. 

 

Jag noterade att både männen och kvinnorna utförde omvårdnadsarbete såsom att utföra 

rehabövningar och smörja in hästarnas skador, men trots liknande omvårdnad skilde det sig åt 

i uttryck. Männens omsorg framstod ofta som mer tekniskt och funktionellt orienterad, medan 

kvinnornas agerande i högre grad hade en mer synlig emotionell närvaro. Följande är ett 

utdrag från min fältdagbok när jag hade observerat Stella. Detta får exemplifiera hur 

kvinnorna jag observerade var tillsammans med sina hästar: 

 

“När hon tar bort det blöta täcket har det blivit lite blött under och hon visar hur hon 

tycker synd om hästen och säger “Men älskade vän”. Hon säger till stallägaren att det 

kanske därför hon (hästen) varit lite irriterad, eftersom vattnet hade gått igenom 

täcket. Hon fortsätter att prata med hästen och säger i en ljus ton “Stackars dig 

älskling”. Hon fortsätter med att säga “Men jag älskar den här hästen, jag tycker att 

hon är helt ‘amazing’, men hon är klurig att ha och göra med, mest för att ingen har 

lärt henne att reglera sig själv så hon kan vara fruktansvärt oförutsägbar”. “ 

 

Jag noterar framförallt de verbala uttrycken när hon talar med sin häst, som jag uppfattar som 

tydligt och öppet kärleksfullt. Samtidigt som hon tar bort täcket och märker att hästen har 

blivit blöt pratar hon också med stallägaren för att uttrycka sina känslor av sympati. Jag 

upplever att hon hade en synlig emotionell närvaro samtidigt som hon praktiskt omhändertog 

sin häst. Detta skilde sig från hur männen jag observerade var med sina hästar under mina 

observationer. 

 

“Peter stod med sin häst i boxen när jag började observera. Han förklarar för mig att 

hästen har en skada som gör att hästen är svullen, och fortsätter med att visa mig 

hästens speciella sko som är till för den skadan han har. Peter visar mig också att han 
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har hittat på ett sätt att hålla koll om svullnaden går ner genom att använda en rem 

från hästens utrustning.” 

 

Detta exempel anser jag visar på den praktiska inställningen som männen hade, där det 

emotionella inte tar sig uttryck i språket eller kroppen, därav blir det inte så synligt utåt. Värt 

att nämna, under observationerna uttryckte sig männen också kärleksfullt till sina hästar, men 

det var inte i samma grad som kvinnorna och inte lika genomgående. Jag anser även att 

jämförelsen mellan männen och kvinnorna inte bör vara ett fokus, men i just denna kontext 

anser jag det relevant för att analysera och tolka hur kön skapas i förhållande till könsnormer 

och hur känslomässigt engagemang bör ta sig uttryck enligt dessa. Männens mer 

återhållsamma uttryck tolkar jag som en anpassning till normer om maskulinitet. Connell 

(2005) menar att maskulinitet ofta kopplas till olika egenskaper, vilket endast är sociala och 

kulturella föreställningar om kön, inte något vetenskapligt (Connell 2005, s. 67-68). I denna 

situation kan männens uttryck förstås som ett resultat av dessa normer, där känslomässigt 

engagemang inte nödvändigtvis saknar, men istället kanske tar sig andra uttryck. Det 

emotionella blir i högre grad underförstått och praktiskt orienterat snarare än verbalt och 

synligt. 

 

Birke (2009) synliggör hur kroppsliga praktiker blir könade inom hästvärlden genom ett 

ömsesidigt samspel mellan människa och häst, vilket är i linje med mina egna iakttagelser. 

Den skillnad som jag noterade mellan hur samma praktiska omsorgsarbete kom att få olika 

kulturellt kodade betydelser, det ömsesidiga kroppsliga samspel, eller mutual corporeality 

(Birke 2009), framträdde som centralt för hur kön produceras i praktiken. Samtidigt som både 

männen och kvinnorna hade praktiska omsorgsarbeten, var männens omsorg mer funktionellt 

orienterad medan kvinnorna uttryckte omsorg mer i kroppen och verbalt. Det finns inget rätt 

eller fel, detta visar endast på hur omsorg kan uttryckas olika, och vissa sätt är mer i linje med 

rådande könsnormer än andra. I denna kontext framstår de funktionellt orienterade 

omsorgspraktiker som mer förenliga med maskulinitetsnormer där styrka och teknisk 

kunnighet värderas högt, medan kvinnornas mer verbala och affektiva uttryck för omsorg 

ligger närmare normativa föreställningar om femininitet som ofta förknippas med egenskaper 

såsom empati (Adelman & Knijnik 2013, s. 101). På så vis bidrar dessa skilda sätt att utföra 

och synliggöra omsorg till att reproducera etablerade könsnormer, även när själva 

arbetsuppgifterna är desamma. Kön produceras därmed genom hur handlingar förstås i 

relation till föreställningar om kön, inte genom skillnader i vad som faktiskt görs. 



19 

 

Ett cyborg-perspektiv 

Relationen mellan människa och häst kan även förstås genom ett cyborg-perspektiv, där 

gränserna mellan ryttare/häst blir diffusa och istället kan uppfattas som en sammanlänkad 

enhet i vissa avseenden. Detta analyserar jag här för att utforska hur kön produceras i dessa 

situationer. 

 

Flera av forskningspersonerna beskriver hur samspelet i ridningen skapar en form av 

ömsesidig sammansmältning där ryttarens kropp följer hästens rörelser samtidigt som hästen 

tolkar olika signaler från ryttaren. När gränserna mellan ryttare och häst blir diffusa, förskjuts 

också förståelsen av kön och blir istället till något som produceras i det gemensamma 

görandet. Hästen intar i detta sammanhang även en central och självklar position i stallet, det 

är samtliga forskningspersoner eniga om. De menar att om hästen inte skulle finnas i stallet 

skulle det inte finnas ett stall. Det vill säga att utan hästen skulle stallet som kontext förlora 

sin mening. Ryttarna vistas i stallet för att ta hand om hästarna, och genom de dagliga 

rutinerna och omsorg för varandra, blir de en sammanlänkad enhet - en cyborg.  

 

“Efter att Amelia har ryktat och omhändertagit hästen låter hon den äta sin middag 

utomhus helt lös. Hon lägger på ett täcke på den och fixar med andra saker medan den 

äter. Den börjar gå iväg långsamt åt ett håll, varav hon säger till den på ett bestämt 

men med en inte allt för stark ton vilket hästen direkt lyssnar på och stannar.” 

 

Jag upplevde att alla forskningspersoner och deras hästar visade på en stark tillit till varandra, 

men Amelia och hennes häst exemplifierade detta tydligt. I situationen förvånades jag initialt 

över Amelias tillit till hästen, men noterade samtidigt hur hästen svarade på hennes 

kommandon vilket jag tolkar på en indikation att detta är en etablerad rutin. Relationen 

framstår därmed som ett nära samspel där människa och häst fungerar som en sammanlänkad 

enhet. Genom intra-aktionen produceras hästen och människa tillsammans och kan förstås 

som en cyborg-liknande enhet, där tillit är centralt. I intra-aktionen blir varken Amelia eller 

hästen helt separata aktörer, därav produceras heller inte kön enbart genom Amelia eller 

hästen, utan i enheten människa/häst. Gränserna mellan mänskligt och icke-mänskligt suddas 
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ut i och med detta och därav blir kön inte en fast kategori, utan något flytande och ständigt 

pågående som uppstår i intra-aktionen. 

 

Det ömsesidiga samspelet mellan häst och människa kan också förstås som ett samspel 

mellan kroppar, där relationen formas genom vad Birke benämner mutual corporeality. Detta 

samspel tolkar jag också som en form av enhet eller cyborg, där gränserna mellan individerna 

suddas ut och kropparna blir ömsesidigt beroende av varandra. Detta synliggjordes i flera 

situationer när häst och människa var fysiskt nära varandra, men även i situationer där de var 

åtskilda, som denna från observationen med Hanna: 

 

“När hon mockade förklarade hon att det kändes ovant att vara där (i boxen) när 

hennes häst inte var det eftersom hennes häst alltid brukar stå där när hon mockar.” 

 

Jag tolkar att Hannas reaktion speglar hur det invanda samspelet bröts till följd av avsaknaden 

av hästens kropp. Frånvaron av hästens kropp synliggör hur kropparna förstås som en 

sammanlänkad enhet, istället för separata. Birke (2009) diskuterar hur kön kan förkroppsligas 

genom vissa praktiker och gemenskaper, däribland människan och hästens kroppsliga 

kommunikation och ömsesidigt lärande. Detta menar Birke både möjliggör men också 

begränsar vissa sätt att göra kön. Eftersom hästar är stora och kraftfulla krävs det att man som 

människa har bland annat styrka och kontroll. Dessa sätt att vara förknippas ofta med 

maskulinitet, och därmed nedvärderas feminint kodade beteenden i stallet (Birke 2009, s. 

195-196). I linje med Birkes resonemang förstår jag det som att kön görs genom denna 

kroppslighet, där både människa och häst är aktiva aktörer, vilket skapar denna 

sammanlänkade enhet. I dessa situationer kan könsnormer även kommuniceras kroppsligt 

vilket kan bidra till att vissa könsnormer inom ridsporten produceras eller upprätthålls genom 

att vissa beteenden som exempelvis kodas feminina nedvärderas. 

 

Utrustning 

Utrustningen i stallet blev det mest uppenbara men även mest relevanta att inkludera när jag 

observerade det som jag menar är materia eftersom det kan synliggöra uttryck och betydelser 

som annars är osynliga eller outtalade. Här synliggörs alltså både könsnormer och 
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föreställningar om femininitet och maskulinitet tar form och dess påverkan genom 

intra-aktioner där materia får en tydlig agens. 

 

En aspekt av utrustningen är utseendet. Både männen och kvinnorna ansåg att utseendet var 

en viktig faktor när de väljer utrustning till sin häst, men inte viktigare än hästens 

bekvämlighet. När jag frågade Stella om hon själv tänker något på utseendet på den 

utrustning som hon väljer att använda på sin häst, svarade hon:  

 

“Ja, det gör jag, absolut. Det gör jag faktiskt mycket, jag tycker att det ska se snyggt 

ut. Det ska gärna vara rent, fint och ordentligt, det ska inte vara sönder. Sedan är det 

väldigt snyggt om det är snyggt och matchar i färg och så där. Men jag hade inte valt 

ett snyggt träns över ett som jag tycker är funktionellt bättre eller snällare, men jag 

hade inte heller valt ett fult funktionellt träns istället för ett snyggt funktionellt träns. 

Så det går att få det bästa av två världar, tänker jag, det är möjligt så varför inte.” 

 

Hon menar alltså att hon inte skulle kompromissa på hästens välmående eller bekvämlighet 

bara för att hon vill använda utrustning som hon tycker ser bra ut. I denna fråga var alla 

forskningspersoner eniga, Stellas svar är ett exempel på hur de alla resonerade. Det som 

däremot stack ut under både observationerna och intervjuerna var valet av färg av utrustning 

och kläder. Jag upplever att färgerna fick en aktiv roll i hur ryttare och hästar blev till som 

könade subjekt. Det uppenbara är att det kan förstås som estetiska preferenser men här vill 

jag belysa hur färgerna kan förstås som materiellt-diskursiva aktörer som samverkar med 

könsnormer. Genom återkommande färgval blir även materia en aktiv del i hur kön görs och 

ger betydelse för andra aktörer, såsom människan och hästen. Jag noterade exempelvis att 

Hanna var en av dem som hade återkommande färgval på sin utrustning i stallet: 

 

“För varje häst hängde det höpåsar med förberedd mat, dessa påsar skiljde sig lite i 

färger och mönster. Hanna hade rosa påsar och hon hade även hängt in en rosa 

vattenhink till hennes häst. Även grepen hon använde för att mocka var rosa.” 

 

Förutom estetiska preferenser, agerade de därmed också som materiellt-diskursiva aktörer 

som deltog i att forma vilka positioner som uppfattades som möjliga eller omöjliga för olika 

ryttare. För Peter var detta särskilt tydligt. Han uttryckte en medvetenhet kring vilka färger 

han kunde använda och vilka han aktivt undvek: 
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“Man är ju påverkad av samhället och att vara kille och jag vill inte ha rosa på mig, 

jag vill ha blå, jag är inte tjejig men jag är inte heller macho, och att vara i stallmiljön 

har inte varit ett problem för mig för jag har inte varit en sådan man som har haft 

problem med att vara “en sån”. “ 

 

Rosa var ett återkommande exempel. Han tillskriver färgen rosa en könad betydelse och jag 

tolkar det som att han i hans praktik omformade även färgen honom i relation till hästen och 

stallmiljön. Den rosa färgen kan förstås som en aktör tillsammans med kroppar och 

stallmiljön som producerar kön. I en kvinnodominerad stallmiljö, där vissa praktiker som 

redan är feminint kodade är starkt närvarande, intra-agerar den rosa utrustningen på ett sätt 

som kan förstärka eller synliggöra könade kodningar som Peter aktivt försöker navigera bort 

från. Färgen blir alltså till genom den materiellt-diskursiva intra-aktion som uppstår mellan 

ryttare, häst, utrustning och normer. Det vill säga att i denna kontext bidrar rosa utrustning till 

att producera kön. Adelman och Knijnik (2013) diskuterar hur manliga idrottare generellt sett 

tillskrivs högre status och större erkännande än kvinnliga. Denna hierarki får materiella 

konsekvenser såsom mindre sponsring, men även kroppsliga och sociala konsekvenser. 

Kvinnliga idrottare befinner sig i en paradox där det krävs att de har en viss styrka och 

muskulatur för att lyckas i idrotten, samtidigt som kvinnor med muskulösa kroppar strider 

mot normer och ideal. För att hantera denna paradox framhäver många kvinnliga idrottare sin 

femininitet genom bland annat sitt utseende och klädsel (Adelman & Knijnik 2013, s. 39). 

Peters aktivt undvikande av rosa kan därmed förstås som ett sätt att positionera sig i linje med 

normer om maskulinitet. Jag tolkar det alltså som att han undviker färgen rosa för att markera 

hans kön, speciellt när han redan engagerar sig i en sport som kan kodas feminin. Detta leder 

i sin tur till att reproducera och upprätta dessa könsnormer. 
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Det kvinnodominerade stallet 

Trots att det historiskt sett varit till största delen män som har engagerat sig i hästar (Adelman 

& Knijnik 2013, s. 5), har stallet idag kommit att bli ett kvinnodominerat rum. Denna process 

inkluderar både en omförhandling av kön men också en förändring av hästens roll i 

samhället. I många västerländska länder har ridsporten feminiserats, i takt med att hästens 

betydelse för arbete och försvar minskats och istället ersatts av fritids- och sportorienterade 

aktiviteter, såsom ridsporten (Adelman & Knijnik 2013, s. 3-5). I detta kapitel närmar jag mig 

det kvinnodominerade rum som ryttarna ägnar mesta av sin tid i, det vill säga stallet. Här 

studerar jag det som en plats där mänskliga och icke-mänskliga aktörer möts och samverkar 

för att genom sina intra-aktioner producera och förhandla könade praktiker.  

Att avvika från normen 

Detta kapitel belyser både uttalade och outtalade könsnormer som både präglar och formas i 

stallet och hur det hänger ihop med föreställningar om femininitet och maskulinitet. Jag 

utforskar och analyserar vad som anses som avvikande och vilka uttryck det får. 

 

“Bögigt” - ett begrepp som används för att beskriva manliga ryttare. Det är i alla fall vad 

Linghede och Larsson uppmärksammar i sin rapport “Jag är en normal kille liksom: att göras 

och göra sig till ridsportkille” (2013). Sexualitet är ofta något som ifrågasätts när personer 

överskrider rådande könsnormer, med utgångspunkt i att en heterosexuell läggning är det 

normativa. Det vill säga att när en sport domineras av ett kön, anses det annorlunda och 

avvikande när det motsatta könet deltar i sporten. Det är alltså denna reaktion som ofta följs 

av ett ifrågasättande av sexuell läggning (Linghede & Larsson 2013, s. 6). 

 

Hanna förstärkte detta påstående under intervjun och menade att det oftast anses av samhället 

att det är “bögigt” att rida som man. Hon är tydlig med att poängtera att det inte är hennes 

åsikt och inget som hon håller med om, men att hon har uppfattat att det är en stämpel som 

samhället ofta ger till killar eller män som rider. Liknande uppmärksammade Liam också att 

en reaktion på dessa könsnormer ofta leder till ett ifrågasättande av männens sexualitet; 

Sedan finns ju den kanske stereotypa killen i tajta byxor homosexualitet, varianten. Hans 

kommentar tolkar jag visar att han är medveten om att denna stereotyp existerar samtidigt 

som han som man inom ridsporten inte lägger något värde i den föreställningen. Att denna 
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stereotyp existerar och är så pass välkänd inom ridsporten pekar dock mot att könsnormer har 

ett starkt inflytande över hur män som avviker från normen uppfattas. Dessutom produceras 

kön genom individernas medvetenhet om dessa normer. Det vill säga att normen om att en 

man som rider är bög bidrar till att både producera kön och reproducera könsnormer om hur 

en man bör vara. 

 

Flera av forskningspersonerna, både män och kvinnor, uttryckte under intervjuerna att de 

reagerar när en man vistas i stallmiljön. Detta framkom genom att de beskrev en viss 

förvåning när en man rider eller vistas i stallet. Peter berättade exempelvis att han oftare 

lägger märke till manliga ryttare: “Jag reagerar mer när jag ser en kille som rider. Jag kan 

tycka ‘vad är det för konstig typ? En man som rider!?’ ”. Även Stella beskrev en liknande 

reaktion och menade att man ofta tar för givet att en ny person i stallet är en kvinna. Hon 

betonade att det inte handlar om en stark förvåning, men att förväntningen sällan är att det 

ska vara en man: 

 

“Om det kommer in någon ny i stallet eller om man hör om någon ny person, då tar 

du för givet också att det är en kvinna. Sedan är det inte som att du höjer på 

ögonbrynen eller tappar hakan om det är en man, men du förväntar dig kanske inte att 

det ska vara en man heller. “ 

 

Att forskningspersonerna uppmärksammar detta tolkar jag som ett tydligt uttryck för hur 

starkt kvinnodominerad stallmiljön är. Ryttarna är så vana vid att möta kvinnor i denna 

kontext att män framstår som något ovanligt och i vissa fall avvikande. Detta kan i sin tur 

bidra till att normer om stallet som en kvinnlig arena upprätthålls och reproduceras. Nikku 

(2005) beskriver hur stallkulturen har parallella normsystem. Medan ridsporten historiskt 

präglats av manliga normer, har det i de kringliggande aktiviteterna utvecklats en kvinnligt 

baserad kultur. Dessa olika normer samexisterar och resulterar i en stallkultur med en särskild 

uppsättning normer där kvinnors närvaro är central (Nikku 2005, s. 32). Utifrån tolkningen att 

forskningspersonernas förvåning över män i stallet förstås som en konsekvens av att den 

kvinnligt kodade stallkulturen har blivit normativ i stallmiljön. När dessa normer tas för givet 

framstår män som avvikande, trots att ridsporten har en historisk koppling till manliga 

normer. På så sätt illustrerar forskningspersonernas reaktioner hur de normsystem som Nikku 

beskriver samexisterar, men också hur den kvinnliga stallkulturen har kommit att dominera 

och därigenom vara med och forma förväntningar kring vem som “hör hemma” i stallet. 
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Trots att många svarade i intervjuerna att de inte upplever att det finns tydliga könsnormer 

inom ridsporten framkommer det att det ändå finns roller i stallet som är kodade “manligt” 

eller “kvinnligt” enligt forskningspersonerna. På frågan om Peter upplever könsnormer inom 

ridsporten svarade han: 

 

“Nej, det finns väldigt få. Det är det speciella inom ridsporten, att vi som rider tycker 

att det är jämlikt. Dock finns det andra könsnormer i stallmiljön och det är inte 

ovanligt med en liten familj där dottern rider, mamma mockar och fixar allt, och 

pappan är där och gör “manliga” saker, lyfter och bär och kör traktorn, fixar 

boxdörren, allt med skruvdragare. Många män som är i stallet för att de har hittat en 

tjej som rider, hittar en sådan roll för sig själv, där de låter hästen vara tjejens uppgift. 

Så den normen finns, men det gäller inte mig för jag rider. Alla män och kvinnor som 

är i stallet slår ner stolpar och drar staket. Jag kan inte köra traktor men flera här kan 

det. Som aktiv ryttare tycker jag inte att det finns någon norm, det enda man kan säga 

är att det är ovanligt med en man som är specialiserad i dressyr som jag är. Alla män 

som jag känner är hopp-intresserade, vilket jag var tidigare. Så när jag kommer till en 

tävlingsplats så är jag den enda mannen. Jag vet inte var dessa elit-män inom 

dressyren kommer ifrån för man ser inte dem på de lägre nivåerna.” 

 

Det finns många aspekter i detta svar som jag vill närma mig. Första är Peters formulering “vi 

som rider”. Det markerar en gräns mellan de som definieras som aktiva ryttare, och de som 

befinner sig i stallmiljön på andra sätt. Jämlikheten han beskriver verkar gälla inom själva 

ridandet, snarare än i stallkulturen som helhet. Detta tolkar jag som ett exempel på hur 

normer blir osynliga för dem som befinner sig i en privilegierad position, och i detta fall 

menar jag ryttarna. När Peter säger att “vi som rider tycker att det är jämlikt” uttrycker han en 

upplevd jämställdhet, men denna upplevelse samexisterar med andra könade roller som han 

själv senare beskriver.  

 

Nästa aspekt jag vill lyfta är de olika rollerna i stallmiljön som Peter ger som exempel. De 

arbetsuppgifter som han beskriver att männen gör kopplas till styrka och problemlösning, 

medan det arbete som han beskriver att kvinnorna gör framstår som självklart och nästan 

osynligt. Samtidigt betonar Peter att det inte gäller honom, vilket jag tolkar som att han kan 

positionera sig som undantag från normen, utan att ifrågasätta dess existens. 
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Det tredje är Peters resonemang kring dressyr och hoppning. Han uttrycker sin upplevelse av 

att vara ensam man inom dressyren, då det verkar vara vanligare att män inom ridsporten är 

intresserade av hoppning. R.W. Connells semiotiska analys av maskulinitet handlar om att 

maskulinitet inte konstrueras som en uppsättning egenskaper i sig, utan genom ett system av 

symboliska skillnader där det maskulina definieras i opposition till det feminina (Connell 

2005, s. 70-71) . I den indelningen av discipliner inom ridsporten som Peter nämner, kan 

dressyr tolkas som symboliskt feminint kodat och hoppning blir maskulint eftersom det 

kontrasteras mot det feminina. I denna kontext blir dressyr något avvikande eller markerat, 

medan hoppningen framstår som normen. Peters erfarenhet blir alltså inte enbart individuell. 

Det kan vara ett uttryck för hur kön skapas och upprätthålls genom symboliska hierarkier 

inom ridsporten. 

 

Ett “safe space” 

I detta kapitel närmar jag mig stallet från ett annorlunda perspektiv, där stallet anses som en 

plats för gemenskap och samhörighet för kvinnor. I diskussionen analyserar jag hur 

intra-aktioner från detta perspektiv både kan producera kön och bidra till att reproducera, 

upprätthålla eller utmana könsnormer och föreställningar om femininitet och maskulinitet tar 

form inom stallet. 

 

En aspekt som Stella lyfte som positiv med att stallet är kvinnodominerat är hur det, i hennes 

ord, blir ett så kallat ‘safe space’. Ett exempel på en avslappnad dynamik är detta utdrag från 

observationen av Emelie:  

 

“Medan Emelie står och mockar hästens box hälsar hon på varje person som går förbi. 

Under tiden jag var där och hon mockade gick tre personer förbi, alla kvinnor, och 

alla sa hej glatt. Jag märker att stämningen är avslappnad. Emelie lägger en 

kommentar till en annan kvinna medan hon står och borstar sin häst “Vad söt hon är 

med sin lilla fläta”. Den andra kvinnan skrattar varmt och håller med, sedan fortsätter 

båda med sitt.” 
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Jag förstår det som att stallet blir en plats för kvinnor att känna samhörighet och gemenskap 

genom delas delade intresse men också genom delade erfarenheter av att vara kvinnor. Stallet 

tolkar jag som en frizon där kvinnor får utrymme att uttrycka sig fritt, stötta varandra och 

bygga relationer. I detta sammanhang blir stallet som ‘safe space’ ett rum där gränser mellan 

maskulint och feminint inte är lika starkt närvarande. Likt vad Nikku (2005) menar med att 

stallet blir en plats för flickor och kvinnor att skapa och omförhandla sin könsidentitet utanför 

traditionellt manliga normer, eller i vissa fall även utmana föreställningarna om vad som 

anses som ‘kvinnligt’ (Nikku 2005, 32-33). 

 

I denna kontext öppnas alltså ett utrymme som inte präglas av samhällets normer om vad som 

är kvinnligt eller manligt. Gemensamt med Lindelöf och Woubes (2019) studie I tjejers spår - 

för framtids segrar, finns det två sidor av samma mynt. De belyser hur motionslopp för 

kvinnor både förstärker de redan etablerade föreställningar om kön i samhället samtidigt som 

det öppnar upp för en gemenskap för kvinnor. Detta kan förstås på liknande sätt i relation till 

stallet. Å ena sidan kan den kvinnodominerade miljön bidra till att reproducera samhällets 

föreställningar om ridsporten som något “kvinnligt”, och därmed befästa könsnormer. Å 

andra sidan skapar denna könade kontext möjligheter för kvinnor att ta plats och utveckla 

relationer utan att behöva förhålla sig till några könsnormer. 

 

Samtidigt som denna kvinnliga gemenskap närvarar i stallen på amatörnivå, existerar även 

enligt Stella en annan könad maktstruktur inom hästvärlden: 

 

“För det är en sådan problematisk grej tycker jag, inom hästvärlden, att de som sitter 

på makt många gånger, eller är välutbildade, tävlar höga klasser eller undervisar, 

ganska många som har lite mer status i hästvärlden, där ser man ganska mycket män, 

men just på hobbynivå är det mycket kvinnor och det kan ju också bli en dissonans, 

för det går kanske inte alltid att relatera till dem då.” 

 

Jag tolkar det som att hon menar att de positioner som förknippas med makt, hög utbildning, 

tävlande på elitnivå och undervisning ofta innehas av män, trots att majoriteten av utövarna 

på lägre nivåer är kvinnor. Hon nämner att detta skapar en form av dissonans, att hon inte kan 

relatera eller identifiera sig med dem som har högre status inom ridsporten. Birke (2009) 

beskriver hur begreppet ‘horsemanship’ är historiskt kopplat till manlighet då den mest 

legitima kunskapen ofta associeras med män. Män intar även oftare roller som experter och 



28 

instruktörer än kvinnor, samtidigt som kvinnor utgör majoriteten av utövarna på amatörnivå 

(Birke 2009, s. 161). Detta speglar Stellas erfarenhet av att makt och status inom ridsporten 

ofta domineras och förknippas med män, vilket kan skapa den dissonans hon beskriver där 

det skapar svårigheter med att identifiera sig med de aktörer som innehar högre positioner 

inom hästvärlden. Makt och status associeras i denna situation med män och manlighet. 

Positioner som förknippas med hög utbildning, elitnivå och undervisning framstår här som 

manliga eftersom det historiskt har funnits föreställningar om manlig auktoritet och expertis. 

När dessa associationer återfinns kontinuerligt i sammanhang som tävlingar på elitnivå, 

utbildning och undervisning inom ridsporten, reproduceras könsnormer som säger vad män 

och kvinnor ska ha för positioner inom ridsporten.  

Stallet som rum 

Stallen jag observerade skilde sig åt i storlek, estetik och struktur. Jag fann att alla stall hade 

sin egen sociala atmosfär, med en egen kultur, dynamik och stämning. Detta kopplar jag till 

hur materia blir en viktig aktör i de intra-aktioner i stallet som jag undersöker för att diskutera 

hur kön, könsnormer och föreställningar om femininitet och maskulinitet tar form. 

Ett utsnitt ur mina fältanteckningar ser ut som följande: 

 

“Den första att hälsa på mig när jag kliver in i stallet var stallägarens hund. Efter att 

ha hälsat på hunden, Stella och stallägaren börjar Stella och stallägaren, som i denna 

observation får namnet Camilla, samtala med varandra om hästarna. Samtalen mellan 

dem är avslappnade och jag uppfattar det som att deras relation är vänskaplig, utan 

någon tydlig hierarki trots att Camilla ändå är den som har mer makt i och med 

hennes position.  

 

Stallet är relativt litet. Dörrarna ut mot hästhagarna är öppna medan vi är där. Jag 

uppmärksammar att alla hästar har likadana boxar och boxskyltar, det finns inget som 

skiljer dem åt. När hästarna inte är i hagen eller motioneras, kan de stå i sin box, ett 

litet utrymme där hästen får röra sig fritt. I detta stall var boxarna fyllda med torv. På 

utsidan av varje box hänger en boxskylt som brukar ge information om hästens namn, 

födelseår, ägare och hästens föräldrar. I detta stall var alla skyltar likadana, med olika 

information såklart.” 
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Hunden som möter mig är här med och formar atmosfären i stallet, det blev en öppning till 

gemenskapen i stallet. Vidare beskriver jag den materia som jag ser i stallet, såsom boxarna 

och de tillhörande skyltarna. Detta påverkade mig som forskare i hur jag upplevde 

gemenskapen och stämningen men det blev dessutom tydligt för mig hur materia blir en aktiv 

aktör i intra-aktionerna som sker i stallet. Genom att vara en aktiv aktör i intra-aktionerna är 

materia också med och producerar kön genom att bidra till hur kroppar och relationer ordnas 

och ges mening i stallet. De likadana boxarna och skyltarna kan till exempel ge känslan av en 

likvärdighet mellan hästarna vilket kan tolkas som att det finns en kollektiv ordning i stallet. 

Liknande som den avslappnade relationen mellan Stella och Camilla, där hierarkier inte 

tydligt markeras i samtalet, skapas inte heller hierarkier i rummets utformning. Materians 

agens visar alltså på hur det är med och producerar kön i stallet tillsammans med människor 

och djur. Genom intra-aktionerna mellan dessa produceras och förhandlas kön på subtila sätt i 

vardagen i stallet. 

 

Jag reflekterar över skillnaderna mellan stora och små stall under observationerna. I de 

mindre stallen upptäckte jag att relationerna ofta utvecklas snabbare. Miljön är mer intim och 

som forskare blev jag lättare indragen i samtal med de andra personerna som vistas i stallet. 

Det mindre rummet skapar en närhet som kan upplevas som både välkomnande men också 

potentiellt övervakande. Flera deltagare reflekterade själva över detta under intervjuerna. 

Peter berättade exempelvis att han föredrar större stall eftersom det lätt blir grupperingar i 

mindre stall: 

 

“Stämningen är väldigt olika på olika stall och det beror, tycker jag, på hur stort stallet 

är. I ett litet stall bildas färre grupperingar men de grupperingarna är mycket mer täta 

inpå varandra och man ser varandra på ett helt annat sätt och man umgås alltid med 

samma personer. I ett större stall har man möjlighet att undvika de personer man inte 

trivs med. Och de flesta vill inte ha konflikt.” 

 

Jag tolkar det som att sociala normer och en informell hierarki kan bli mer påtagligt i mindre 

miljöer där varje kropp är mer synlig. I de större stallen upplevde jag som forskare att jag 

kunde inta en mer tillbakadragen position. Deltagarna rörde sig mellan olika grupper av 

människor och samtal, vilket skapade en mer uppdelad men också en mer autonom social 

struktur. Ett större stall bidrar även till mer rörelse, både bokstavligt genom en större yta men 

också socialt, det vill säga fler relationer att navigera mellan. Samtidigt upplevde jag att de 
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mindre stallen hade en mer avslappnad miljö och att människorna som befann sig där hade en 

starkare gemenskap, något som Hanna bekräftade under intervjun: 

 

“Här har vi väldigt bra, tycker jag. Men det kan ju lätt bli väldigt mycket skitsnack. 

Nu tycker jag inte att det är så mycket här, men i större stall så vet jag att det kan vara 

skitsnack och många har väl synpunkter på hur andra tar hand om sina hästar och vad 

som är rätt och vad som är fel och hur vi ska göra alltså. Men här i vårat stall tycker 

jag att det är väldigt avslappnat.” 

 

Hannas uppfattning av storleken på stall skiljer sig från Peters. Till skillnad från Peter som 

föredrar större stall, föredrar Hanna mindre stall. Hon menar att det istället kan bli mer 

osämja i större stall medan i hennes, mindre stall, är det mer avslappnat och inte så mycket, i 

hennes ord, “skitsnack”. Stallens storlek framträder här som en materiell aktör som är med 

och formar hur kön görs och synliggörs. I de mindre stallen kan kön göras i handlingar såsom 

ansvar och vem som uttalar sig om “rätt” och “fel” medan i de större stallet kan den större 

ytan och den ökade rörelsen skapa förutsättningar för distans och anonymitet vilket kan göra 

kön mer flytande. Med det menar jag att möjligheten att undvika vissa relationer i stallet kan 

bidra med att könsnormer kan utmanas och förhandlas i denna kontext.  

 

En aktör som jag inte hade tänkt på innan jag hade utfört alla observationer var fåglarna. I 

flera av de stall jag besökt hade fåglar byggt bon, vilket innebar att det var en nästintill 

oavbruten ström av fåglar som flög runt i stallen. Trots det verkade ingen människa eller häst 

lägga märke till dem, även om de är medvetna om att de existerar i stallet. Som Göransson 

(2017) lyfter, destabiliserar sådana intrång den normativa dikotomin mellan natur och kultur 

och gör istället platsens agens synlig (Göransson 2017, s. 347). Det vill säga att fåglarna blir 

ofrivilliga medaktörer i stallets vardagliga praktik och påverkar miljön och rörelsen i stallet. 

Stallet är således inte en miljö där naturen råkar finnas, utan det är ett nätverk där natur-kultur 

blir till genom ständigt pågående intra-aktioner mellan olika aktörer. Likt detta produceras 

även kön i stallet som något flytande, och inte en fast kategori. Precis som gränsen mellan 

natur och kultur suddas ut genom fåglarnas närvaro, kan även dikotomier såsom kvinna/man 

och feminint/maskulint förstås som något flytande och situationsbundet. Detta påvisar hur 
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stallet blir en plats där kön kontinuerligt görs i dessa intra-aktionerna mellan olika aktörer, 

istället för att det är något som är fast och förbestämt.  

 

Under observationen med Stella börjar hästen hon tar hand om skrapa intensivt i marken med 

sin hov. Stella svarar med en lugnande röst, ett nej som inte handlar om disciplinering i 

hierarkisk mening. Skrapandet förstås av Stella som ett uttryck, ett sätt för hästen att säga 

något. Hennes respons är ett försök att lyssna, tolka och samtidigt förhindra att detta uttryck 

övergår i ett maniskt beteende. Stella talar om för mig hur hon ser på hästens beteende: 

 

“De flesta skrapar eller biter inte utan anledning. Det är därför jag säger med denna 

hästen, att hennes beteende när hon är stressad, hon är ju inte dum. Det är något sjukt 

som händer på insidan av henne som måste vara jättejobbigt. Jag ser hur stressad hon 

kan vara och även här, jag ser att hennes puls är högre än vad den ska vara även om 

hon står helt lugnt. Man känner på henne att det liksom virvlar på insidan och det är ju 

inte meningen att det ska vara så. Men hon är ju verkligen en svår individ att nå” 

 

I Barads termer är detta inte en kommunikation mellan två redan separata individer, utan en 

intra-aktion där både människan och hästen blir till som vissa sorters subjekt genom själva 

mötet. Jag tolkar att stressen varken är endast hästen eller människans, utan något som 

uppstår i deras relation. Stellas “nej” är ett försök att intra-agera med de affektiva mönster 

som skrapandet producerar. Detta kan förstås som en diffraktion. I denna kontext synliggör 

diffraktionen variationer i hur stress tar form, hur omsorg artikuleras men också hur människa 

och häst tillsammans skapar ett fenomen av ömsesidiga beroenden. 

 

Den historiska analys som Hedenborg och White (2012) presenterar visar hur normer kring 

femininitet och maskulinitet varierat över tid och mellan olika discipliner. Tillsammans med 

begreppet apparatus, tolkar jag att kön är någon som kan materialiseras genom intra-aktioner 

mellan exempelvis kroppar, discipliner och rörelsemönster (Barad 2007, s. 63). Exempelvis, 

när en häst betraktas som “svår att nå” eller “stressad”, eller när en disciplin kodas som 

feminin, är detta inte endast kulturella tolkningar, utan även materiellt-diskursiva effekter av 

apparatuset. Även stallet kan förstås som ett apparatus. Boxar, gångar och dagliga rutiner 

deltar aktivt i produktionen av vad en “häst” och en “ryttare” kan vara. Likaså hur stress 

uttrycks, hur skötsel förväntas gå till och hur mänskliga och icke-mänskliga aktörer förväntas 
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lyssna på varandra. Apparatuset formar därigenom både beteenden och själva ontologin för 

aktörerna. 

 

Slutsatser 

I min analys har jag belyst flera aspekter av hur intra-aktioner mellan mänskliga och 

icke-mänskliga aktörer är med och påverkar hur kön, könsnormer och föreställningar om 

femininitet och maskulinitet formas inom ridsporten på amatörnivå. Jag har närmat mig 

stallet som rum med ett posthumanistiskt perspektiv i ryggen, vilket är varför min kortfattade 

slutsats är att kön är något som görs och tar form genom intra-aktioner mellan flera olika 

aktörer i stallmiljön. Vid närmare anblick visar analysen hur könsnormer och föreställningar 

om femininitet och maskulinitet samverkar på ett mer komplext sätt, där flera olika aspekter 

påverkar hur de formas och fungerar i ridsportens kontexter. 

 

En aspekt jag lyfter är hur omsorg produceras i en materiellt-diskursiv praktik. Omsorg 

uppstår här som ett fenomen som materialiseras genom kroppar, språk, utrustning och hästar. 

I mötena mellan ryttare och häst blir kön performativt, det vill säga att kön görs i handlingen. 

De exempel där både män och kvinnor utför liknande omsorgsarbete, men där omsorgen tar 

sig olika uttryck, synliggörs hur samma praktiska arbete kan ges olika könade betydelser 

beroende på hur det förstås i relation till rådande normer.  

 

I analysen av relationen mellan människa och häst använder jag mig av Birkes resonemang 

om mutual corporeality (2009) för att diskutera hur ryttare och häst producerar kön genom ett 

ömsesidigt kroppsligt samspel. Gränserna mellan natur/kultur och mänskligt/icke-mänskligt 

suddas ut i dessa relationer. När människa och häst fungerar som en sammanlänkad enhet, likt 

en cyborg, blir även kön något som produceras i denna enhet. Här tolkar jag att kön kan 

förstås som något situationsbundet och flytande. Jag tolkar också att könsnormer kan 

kommuniceras kroppsligt. Vissa beteenden i stallet kan kodas feminina eller maskulina och 

tilldelas ett värde beroende på vad som är önskvärt kontra avvikande, vilket i sin tur 

produceras och upprätthåller könsnormer inom ridsporten. 

 

Samtidigt visar studien även hur detta samexisterar med reproducerande könsnormer. I det 

kvinnodominerade stallet framstår vissa uttryck och kroppar som självklara, medan andra blir 
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mer synliga eller markerade som avvikande. Det vill säga att mäns närvaro i stallet ofta 

uppmärksammas på ett sätt som visar på hur starkt kvinnodominerad denna miljö är. Detta 

menar jag kan bidra till att upprätthålla och stärka redan etablerade könsnormer.  

 

Det kvinnodominerade stallet uttrycks också som ett ‘safe space’, det vill säga en plats för 

flickor och kvinnor att känna en gemenskap och samhörighet, och en plats där de kan 

omförhandla sin könsidentitet utanför traditionellt manliga normer. Här blir gränserna mellan 

maskulint och feminint inte lika starkt närvarande vilket öppnar upp ett utrymme som inte 

präglas av samhällets föreställningar om feminint och maskulint. Samtidigt kan den 

kvinnodominerade miljön upprätthålla könsnormer genom att spä på samhällets 

föreställningar om att ridsporten är något “kvinnligt”. 

 

Jag utforskar även i denna studie hur materia deltar i könets görande. Här undersöker jag 

bland annat utrustning där färger, föremål och kläder fungerar som materiellt-diskursiva 

aktörer. I en intra-aktion med kroppar och normer blir exempelvis färgen rosa inte bara en 

estetisk preferens, utan tillskrivs också en könad betydelse. Med hjälp av Adelman och 

Knijniks (2013) analys diskuterar jag hur den rosa färgen blir ett sätt att producera kön 

genom att synliggöra könade kodningar som vissa individer vill positionera sig i linje med, 

respektive navigera bort från. Detta visar på hur kön även kan materialiseras genom val av 

utrustning och kläder och hur vi kan använda oss av det för att reproducera och upprätta 

könsnormer. 

 

Jag använder mig av begreppet apparatus tillsammans med Hedenborg och Whites (2012) 

historiska analys om normer kring femininitet och maskulinitet för att analysera stallet som 

rum. Min tolkning är att materiella, diskursiva och sociala element såsom boxar, rutiner, ljud, 

djur och människor samverkar för att producera specifika sätt att vara en “häst” eller en 

“ryttare”. Stallet som rum kan då både reproducera men också omförhandla etablerade 

könsnormer. 

Sammanfattningsvis tolkar jag att studiens resultat visar på att intra-aktioner mellan 

mänskliga och icke-mänskliga aktörer både reproducerar och utmanar könsnormer och 

föreställningar om femininitet och maskulinitet inom ridsporten på amatörnivå. Genom dessa 

intra-aktioner produceras kön som något situationsbundet och flytande istället för en fast 

kategori. Studien synliggör även hur kön skapas i dessa intra-aktioner mellan kroppar och 
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materia, vilket kan bidra till att luckra upp dikotomier såsom kvinna/man, 

femininitet/maskulinitet och natur/kultur. Detta blir särskilt tydligt i de situationer där ryttare 

och häst fungerar som en sammanlänkad kroppslig enhet. I dessa ömsesidiga samspel kan 

kön förstås som något som görs i handling vilket också öppnar upp möjligheter för att 

omförhandla könsnormer. Dessutom kan det kvinnodominerade stallet vara en plats för 

gemenskap för flickor och kvinnor där de kan omförhandla sin könsidentitet utanför 

traditionellt manliga normer. Samtidigt syns också sådana strukturer som reproducerar 

könsnormer, exempelvis då vissa kroppar och uttryck blir normaliserade, medan andra anses 

avvikande. Strukturerna som syns i denna studie speglar inte heller enbart könsnormer inom 

ridsporten, utan även bredare samhälleliga könsnormer. Normer som produceras i samhället i 

stort färgar av sig inom ridsportens kontext och blir därav en del av de materiellt-diskursiva 

praktiker genom vilka kön görs inom ridsporten. Ridsportens mest centrala rum - stallet - 

framstår därav som en plats där både samhälleliga könsnormer reproduceras och upprätthålls 

men också ett rum där dessa normer kan utmanas och omförhandlas. 
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Källor och Litteratur 

Otryckta källor 

Intervjuer 

1. Namn (pseudonym): Stella 
Födelseår: 2001 
Kön: Kvinna 
Intervjudatum: 25-11-12 
Intervjuns längd: 30 minuter 
Intervjun utförd av författaren 
 
2. Namn (pseudonym): Hanna 
Födelseår: 2002 
Kön: Kvinna 
Intervjudatum: 25-11-24 
Intervjuns längd: 15 minuter 
Intervjun utförd av författaren 
 
3. Namn (pseudonym): Peter 
Födelseår: 1970 
Kön: Man 
Intervjudatum: 25-12-02 
Intervjuns längd: 25 minuter 
Intervjun utförd av författaren 
 
4. Namn (pseudonym): Liam 
Födelseår: 1990 
Kön: Man 
Intervjudatum: 25-12-02 
Intervjuns längd: 15 minuter 
Intervju utförd av författaren 
 
5. Namn (pseudonym): Emelie 
Födelseår: 2001 
Kön: Kvinna 
Intervjudatum: 25-12-8 
Intervjuns längd: 15 minuter 
Intervju utförd av författaren  
 
6. Namn (pseudonym): Amelia 
Födelseår: 1963 
Kön: Kvinna 
Intervjudatum: 25-12-11 
Intervjuns längd: 10 minuter 
Intervju utförd av författaren  



36 

 

Observationer 
 
1. 25-11-12, ca. 40 minuter 
 
2. 25-11-24, ca. 30 minuter 
 
3. 25-12-02, ca. 60 minuter 
 
4. 25-12-02, ca. 30 minuter 
 
5. 25-12-8, ca. 50 minuter 
 
6. 25-12-11, ca. 40 minuter 
 
Samtliga observationer utförda av författaren 
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